АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 31 мая 2016г.                                                                    № 318

О внесение изменений в постанов-

ление Администрации Анадырско-

го муниципального района от 04

мая 2016 г. № 264 «Об организации

работы по проведению обследова-

ния и паспортизации объектов со-

циальной инфраструктуры в прио-

ритетных сферах жизнедеятельно-

сти инвалидов и других маломо-

бильных групп населения»

 В целях уточнения организации работы по проведению обследования и

паспортизации  объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, Ад-

министрация Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 Внести изменения в постановление Администрации Анадырского муни-

ципального района от 04 мая 2016 г. № 264 «Об организации работы по прове-

дению обследования и паспортизации объектов социальной инфраструктуры в

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных

групп населения», изложив его в новой редакции:

 «1. Создать комиссию по координации деятельности в сфере формирова-

ния доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения

согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

 2. Утвердить Положение о комиссии по координации деятельности в сфе-

ре формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных

групп населения согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать Главам Администраций городских и сельских поселе-

ний Анадырского муниципального района:

2

3.1. Создать рабочие группы  по обследованию объектов и экспертной

оценке состояния их доступности с привлечением представителей заинтересо-

ванных учреждений и организаций независимо от организационно-правовых

форм;

3.2. В срок до 1 июля 2016 года осуществить проведение  обследования

объектов и составления паспортов доступности объектов социальной инфра-

структуры;

3.3. В срок до 10 июля предоставить в адрес Комиссии по координации

деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других

маломобильных групп населения Акты обследования и Паспорта доступности

объектов социальной инфраструктуры;

3.4. При проведении обследования и паспортизации объектов руковод-

ствоваться:

1) Методическим пособием Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 18 сентября 2012 года «Методика паспортизации и

классификации объектов и услуг с целью их объективной оценки для разработ-

ки мер, обеспечивающих их доступность»;

2) Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 25 декабря 2012 года № 627 «Об утверждении методики, позволяю-

щей объективизировать и систематизировать доступность объектов и услуг в

приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобиль-

ных групп населения, с возможностью учета региональной специфики»;

3) Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 30 июля 2015 года № 527н «Об утверждении Порядка обеспечения

условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере

труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом

необходимой помощи»;

4) Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 12 ноября 2015 года № 802н «Об утверждении Порядка обеспечения условий

доступности для инвалидов объектов инфраструктуры государственной, муни-

ципальной и частной систем здравоохранения и предоставляемых услуг в сфере

охраны здоровья, а также оказания им при этом необходимой помощи»;

5) Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 9 ноября 2015 года № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образо-

вания, а также оказания им при этом необходимой помощи»;

6) Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 24 августа

2015 года № 825 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности

для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культу-

ры и спорта, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи»;

7) Приказом Министерства промышленности и торговли Российской

Федерации от 18 декабря 2015 года № 4146 «Об утверждении Порядка обеспе-

чения условий доступности для инвалидов объектов и услуг, предоставляемых

Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, Феде-

ральным агентством по техническому регулированию и метрологии, их терри-

3

ториальными органами, подведомственными организациями и учреждениями,

организациями, предоставляющими услуги населению в сферах, правовое регу-

лирование которых осуществляется Министерством промышленности и тор-

говли Российской Федерации, а также оказания инвалидам при этом необходи-

мой помощи»;

8) Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 16 нояб-

ря 2015 года № 2803 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступ-

ности для инвалидов музеев, включая возможность ознакомления с музейными

предметами и музейными коллекциями, в соответствии с законодательством

Российской Федерации о социальной защите инвалидов»;

9) Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 10 нояб-

ря 2015 года № 2761 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступ-

ности для инвалидов библиотек и библиотечного обслуживания в соответствии

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов»;

10) Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 16 но-

ября 2015 года № 2800 «Об утверждении Порядка обеспечения условий до-

ступности для инвалидов культурных ценностей и благ».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципально-

го района www.anadyr-mr.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления социальной поли-

тики  Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву.».

Глава Администрации                       В.С. Вильдяйкин

 Приложение № 1

к постановлению Администрации

Анадырского муниципального района

от 31 мая 2016г. № 318

СОСТАВ  КОМИССИИ

по координации деятельности в сфере формирования доступной среды

 для инвалидов и других маломобильных групп населения

Председатель:

БАБИЧЕВА

Людмила Анатольевна

- заместитель Главы Администрации - началь-

ник Управления социальной политики Адми-

нистрации Анадырского муниципального рай-

она.

Заместитель Председателя:

СКОРОХОДОВА

Светлана Григорьевна

- заместитель  начальника Управления –

начальник отдела образования и молодёжной

политики Управления социальной политики -

Администрации Анадырского муниципального

района.

Секретарь комиссии:

ШУШАРИНА

Марина Владимировна

- заместитель начальника Управления -

начальник отдела по работе с органами местно-

го самоуправления поселений Управления по

организации деятельности органов местного

самоуправления поселений Администрации

Анадырского муниципального района.

Члены комиссии:

БЕРЕЗКИН

Алексей Николаевич

- уполномоченный Главы Администрации по

селу Краснено;

РУСЕЦКАЯ

Лариса Александровна

- начальник отдела имущественных отношений

Управления финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района;

РУСТАМОВ

Тахир Ганиматович

- главный специалист отдела промышленности,

транспорта, связи, ТЭК и ЖКХ Управления

промышленной и сельскохозяйственной поли-

тики Администрации Анадырского муници-

пального района;

2

САЛИНА

Светлана Сергеевна

- начальник отдела архитектуры и градострои-

тельства Управления промышленной и сель-

скохозяйственной политики Администрации

Анадырского муниципального района;

СОПИНА

Елена Витальевна

- начальник отдела экономики Управления фи-

нансов, экономики и имущественных отноше-

ний Администрации Анадырского муници-

пального района;

ТКАЧЕНКО

Лариса Аркадьевна

- начальник правового отдела Управления по

организационным и административно – право-

вым вопросам Администрации Анадырского

муниципального района;

УРАЗМЕТЕВА

Елена Анатольевна

- консультант отдела по социальным вопросам

Управление социальной политики Админи-

страции Анадырского муниципального района.

Приложение 2

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Анадырского муниципального района

от 31 мая 2016г. № 318

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ

по координации деятельности в сфере формирования доступной среды

 для инвалидов и других маломобильных групп населения

 1. Комиссия по координации деятельности в сфере формирования до-

ступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее

по тексту – Комиссия) создаётся для обеспечения согласованных действий ор-

ганов местного самоуправления поселений Анадырского муниципального рай-

она при проведении мероприятий по паспортизации объектов социальной ин-

фраструктуры, находящихся в муниципальной собственности,  в целях получе-

ния информации о состоянии доступности объектов социальной инфраструкту-

ры в приоритетных для инвалидов и других маломобильных групп населения

сферах жизнедеятельности.

 2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными  законами, нормативными правовыми акта-

ми Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Чукотского ав-

тономного округа, муниципальными правовыми актами Администрации Ана-

дырского муниципального района, а также настоящим Положением.

 3. Основными задачами Комиссии являются:

 3.1. Организация проведения паспортизации объектов социальной инфра-

структуры, находящихся в муниципальной собственности;

 3.2.  Координация деятельности органов местного самоуправления посе-

лений Анадырского муниципального района при проведении мероприятий по

паспортизации объектов социальной инфраструктуры находящихся в муници-

пальной собственности;

 3.3. Обеспечение взаимодействия с органами исполнительной власти Чу-

котского автономного округа,  заинтересованными учреждениями и организа-

циями независимо от организационно-правовых форм по вопросам организации

и проведения паспортизации объектов социальной инфраструктуры находя-

щихся в муниципальной собственности;

 3.4.  Формирование перечня наиболее востребованных паспортизирован-

ных объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной

собственности, подлежащих первоочередному обеспечению их доступности;

 3. 5. Сбор и обобщение результатов паспортизации объектов социальной

инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности;

2

 3.6.  Согласование Паспортов доступности объектов социальной инфра-

структуры,  находящихся в муниципальной собственности, для их последую-

щего внесения в Реестр объектов социальной инфраструктуры и услуг в прио-

ритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных

групп населения.

 4. Полномочия Комиссии.

 4.1. Запрашивать в установленном порядке у органов местного само-

управления поселений Анадырского муниципального района и  организаций

независимо от организационно-правовых форм информацию по вопросам, вхо-

дящим в компетенцию Комиссии;

 4.2. Оказывать информационно-методическую помощь органам местного

самоуправления поселений Анадырского муниципального района и  организа-

циям независимо от организационно-правовых форм по вопросам, входящим в

компетенцию Комиссии;

 4.3. Заслушивать на заседаниях Комиссии представителей органов мест-

ного самоуправления поселений Анадырского муниципального района и  орга-

низаций независимо от организационно-правовых форм информацию по вопро-

сам, входящим в компетенцию Комиссии;

 4.4. Привлекать в установленном порядке к работе Комиссии специали-

стов заинтересованных организаций и общественных объединений;

 4.5. Вносить на рассмотрение Главе Администрации Анадырского муни-

ципального района  предложения по вопросам, входящим в компетенцию Ко-

миссии.

 5. Организация деятельности Комиссии.

 5.1. Комиссия состоит из Председателя, Заместителя председателя, секре-

таря и членов комиссии;

 5.2. Председатель Комиссии руководит работой комиссии, определяет

место и время проведения заседаний, утверждает повестку дня, подписывает

протоколы комиссии;

 5.3. В отсутствии Председателя работой Комиссии руководит Замести-

тель председателя комиссии;

 5.4. Секретарь комиссии формирует повестку дня заседания комиссии,

организует подготовку материалов к заседаниям; информирует членов комис-

сии о месте и времени проведения очередного заседания, обеспечивает их не-

обходимыми материалами, оформляет протоколы заседаний комиссии;

 5.5. Все члены комиссии участвуют в её работе на общественных началах;

 5.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.